
Página 8 de 108



RESOLUÇÃO Nº 3.071 DE 19 DE MAIO DE 2025

492º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO

76º DA EMANCIPAÇÃO

 

 

RESOLUÇÃO Nº 3.071

DE 19 DE MAIO DE 2025

 

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

 

Art. 1º Ficam nomeados em Comissão Especial de Vereadores: Guilherme dos Santos Malaquias
- Presidente; Marcio Silva Nascimento - Relator, Ronaldo Araújo Queiroz - Membro, para, no
prazo de 60 (sessenta) dias, “AVERIGUAR OS MOTIVOS DA PARALISAÇÃO, ACOMPANHAR E
FISCALIZAR AS OBRAS NO ACESSO PARA ADENTRAR OU SAIR DO BAIRRO CARAGUATÁ
PELA RODOVIA IMIGRANTES”, conforme o disposto no Requerimento nº 33/2025:

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

19/05/2025

Câmara Municipal de Cubatão, 19 de maio de 2025.

Alexandre Mendes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

Áureo Tupinambá de Oliveira Fausto Filho

Diretor-Secretário da Câmara Municipal de Cubatão

Proc. nº 428/2025

22/05/2025, 09:57 Diário Oficial de Cubatão

https://diariooficial.cubatao.sp.gov.br 1/1
Página 17 de 108



PORTARIA Nº 165 DE 19 DE MAIO DE 2025

492º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO

76º DA EMANCIPAÇÃO

 

PORTARIA Nº 165

DE 19 DE MAIO DE 2025

 

 

 

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal
de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando cumprimento à deliberação da Mesa da
Câmara, RESOLVE:

 

DESIGNAR  os servidores  Douglas Predo Mateus  e  Denise Paula
Crescêncio  para atuarem como Assistentes de Comissão Parlamentar Temporária, nos
trabalhos da Comissão Especial de Vereadores nomeada pela Resolução nº 3.071, de 19 de
maio de 2025.

 

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

19/05/2025

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2025.

Alexandre Mendes da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão 

Áureo Tupinambá de Oliveira Fausto Filho 

Diretor-Secretário da Câmara Municipal de Cubatão

22/05/2025, 09:58 Diário Oficial de Cubatão

https://diariooficial.cubatao.sp.gov.br 1/1
Página 19 de 108



Camara Municip.  al  de Cubatdo 
492° Ano da Fundação do Povoado e 

76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa 

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES 
INSTAURADA PELA RESOLUÇÃO 3.071/2025 

Aos vinte e sete dias do mês de maio de 2025, doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, 
às quinze horas e dez minutos, na sala de reuniões da Câmara, reuniram-se os membros da Comissão 
Especial de Vereadores, nomeados pela Resolução n° 3.071/2025, de dezenove de maio de dois mil e vinte 
e cinco, com a finalidade de "averiguar os motivos da paralisação, acompanhar e fiscalizar as obras no 
acesso para adentrar ou sair do bairro Ilha Caraguatá pela rodovia Imigrantes", sendo esta comissão 
composta pelos vereadores Guilherme dos Santos Malaquias, que ocupa a função de presidente, Marcio 
Silva Nascimento, na função de relator e Ronaldo Araújo Queiroz, na qualidade de membro. 

Considerando a justificativa de ausência do vereador Ronaldo Araújo Queiroz, também conhecido como 
Ronaldo da Comissão, registrou-se a presença de sua respectiva assessora, NAgela Rafaele Silva, que 
compareceu para representá-lo, enquanto a servidora Denise Paula Crescendo esteve presente para 
auxiliar nos trabalhos, exercendo a função de secretária da comissão. 

Tendo sido declarados abertos os trabalhos pelo presidente da comissão, este deu inicio à reunião saudando 
os presentes e apresentando o escopo geral das atividades a serem desenvolvidas, bem como destacando 
as diretrizes que nortearão os próximos passos da comissão. Na ocasião, foi discutida a obra de acesso 
Ilha Caraguatá pela rodovia Imigrantes que está inconclusa. Em 2023 foi concluído o processo de licitação 
para o inicio das obras, e até o momento não foi finalizada. 

A fim de dar andamento aos trabalhos, foi marcado um novo encontro para o dia 02/06 que contará com a 
presença do secretário municipal de Obras de Cubatão. A presença da Ecovias será considerada para as 
futuras reuniões. 

Dessa forma, não havendo outros assuntos a serem tratados, o presidente declarou encerrada a presente 
reunião, determinando a lavratura desta ata, que, após lida e aprovada, segue assinada por ele e pelos 
demais membro presentes da Comissão. 
Eu, n 2/, 	 1), l'rr:ti-v-,(A,c) 	(Denise Paula Crescencio) secretária, lavrei a presente 
ata, a qual subscrevo. Cubatão/SP, gabinete do vereador Guilherme dos Santos Malaquias, vinte e sete de 
maio de 2025. 

GUILHE 	DOS SANTOS MALAQUIAS 
PRESIDENTE 

 

/ • 
`110J0 	-t()r)  PC-Ltk (V M.,  

NAGELA RAFAELE SILVA 
(Representando Ronaldo Araújo Queiroz) 

Membro 

MA 10 SILVA NASCIMENTO 

 

Relator 

 

  

 

DOUGLAS  ¡REDO  MATEUS 
Assistente de Comissão 

  

   

Página 39 de 108



DOS SANTOS MALAQUIAS 
PRESIDENTE 

GUIL E 

Camara Municipal de Cubaido 
492° Ano da Fundação do Povoado e 

76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa 

ATA DE  l a  REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES 
INSTAURADA PELA RESOLUÇÃO 3.071/2025 

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e trinta minutos, na sala de 
reuniões da Câmara, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Vereadores, nomeados pela 
Resolução n° 3.071/2025, de dezenove de maio de dois mil e vinte e cinco, com a finalidade de "averiguar 
os motivos da paralisação, acompanhar e fiscalizar as obras no acesso para adentrar ou sair do bairro Ilha 
Caraguatá pela rodovia Imigrantes", sendo esta comissão composta pelos vereadores Guilherme dos Santos 
Malaquias, que ocupa a função de presidente, Marcio Silva Nascimento, na função de relator e Ronaldo 
Araújo Queiroz, na qualidade de membro. Considerando a justificativa de ausência de Ronaldo Araújo 
Queiroz, também conhecido como Ronaldo da Comissão, registrou-se a presença de sua respectiva 
assessora, NAgila Rafaele Silva, representando-o. 0 servidor assessor jurídico Douglas Predo Mateus 
também esteve presente para auxiliar nos trabalhos. Para este encontro, foi emitido um convite ao 
secretário de Obras, Marcos Quarterolli, porém ele não compareceu e não justificou sua ausência. Diante 
disso, será expedido um novo oficio ao chefe da pasta reforçando a importância de sua presença para os 
trabalhos da comissão. A próxima reunião será dia 06/06. Dessa forma, não havendo outros assuntos a 
serem tratados, o presidente declarou encerrada a presente reunido, determinando a lavratura desta ata, 
que, após lida e aprovada, segue assinada por ele e pelos demais membros presentes da Comissão. 
E, para constar, eu,   Jr 	Quukk 	Denise Paula Crescêncio - Secretária, lavrei a 
presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. 

MA 10 SIL A NASCIMENTO 
Relator 

DOUGLAS PREDO MATEUS 
Assistente jurídico 

NAGIL RAFA FILE SILVA 
(Representando Ronaldo Araújo Queiroz) 

Membro 

Página 36 de 108



Camara Municipal de Cubatdo 
492° Ano da Fundação do Povoado e 

76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa 

ATA DE 2a  REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES 
INSTAURADA PELA RESOLUÇÃO 3.071/2025 

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, ás quinze horas e trinta minutos, na sala de 
reuniões da  Camara,  reuniram-se os membros da Comissão Especial de Vereadores, nomeados pela 
Resolução n° 3.071/2025, de dezenove de maio de dois mil e vinte e cinco, com a finalidade de "averiguar 
os motivos da paralisação, acompanhar e fiscalizar as obras no acesso para adentrar ou sair do bairro Ilha 
Caraguatá pela rodovia Imigrantes", sendo esta comissão composta pelos vereadores Guilherme dos Santos 
Malaquias, que ocupa a função de presidente, Marcio Silva Nascimento, na função de relator e Ronaldo 
Araújo Queiroz, na qualidade de membro. Considerando a justificativa de ausência de Ronaldo Araújo 
Queiroz, também conhecido como Ronaldo da Comissão, registrou-se a presença de sua respectiva 
assessora, Nágila Rafaele Silva, representando-o. 0 servidor assessor jurídico Douglas Predo Mateus 
também esteve presente para auxiliar nos trabalhos. Para este encontro, foi emitido um segundo convite 
ao secretário de Obras, Marcos Quarter°lli, que não compareceu e não justificou sua ausência. Diante 
disso, o presidente da CEV, Guilherme do Saldo, abriu os trabalhos e deliberou a expedição de ofícios 
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano questionando o valor real da obra, os valores gastos ate o 
momento, o prazo de entrega e o motivo pelo qual a obra foi paralisada no final de 2024. 0 parlamentar 
informou que a população o tem questionado com frequência sobre o andamento dessas obras, que tem 
impactado a segurança e a mobilidade urbana da regido. Solicitou também esclarecimentos sobre a 
viabilidade de uma passarela e de um ponto de ônibus em ambos os lados da via para facilitar o ir e vir dos 
moradores, sobre a urbanização da região, citando o córrego que margeia a via, que por muitas vezes 
transborda e alaga a área. Diante disso, serão expedidos ofícios ao chefe da pasta solicitando tanto os 
dados quanto a sua presença na reunido, reforçando a importância de seu comparecimento para o diálogo 
e avanço dos trabalhos da comissão. O próximo encontro está marcado para o dia 04/08. 
Dessa forma, não havendo outros assuntos a serem tratados, o presidente declarou encerrada a presente 
reunião, determinando a lavratura desta ata, que, após lida e aprovada, segue assinada por ele e pelos 
demais 	 membros 	 presentes 	 na 	 Comissão. 

E, para constar, eu,  1 .P(\iCAk 	vlig)(471-pcut,   Denise Paula Cresc'encio - Secretária, lavrei a presente 
ata, que, depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. 

GUILHERME DOS SANTOS MALAQUIAS 
PRESIDENTE 

	\ - 
/

r 
MARC 0 SILN1A NASCIMENTO 	 -  rc re,,L6- - ._ 1.».(A,  

Relator 	 NAGILA RA AELE SILVA 
(Representando Ronaldo Araújo Queiroz) 

Membro 

DOUGLAS PREDO MATEUS 
Assistente jurídico 

Página 34 de 108



GUILHE OS SANTOS MALAQUIAS 
PRESIDENTE 

Camara Municipal de Cubago 
492° Ano da Fundação do Povoado e 

76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa 

ATA DE 3a  REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES 
INSTAURADA PELA RESOLUÇÃO 3.071/2025 

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na sala de reuniões da  Camara,  
reuniram-se os membros da Comissão Especial de Vereadores, nomeados pela Resolução n° 3.071/2025, de 
dezenove de maio de dois mil e vinte e cinco, com a finalidade de "averiguar os motivos da paralisação, 
acompanhar e fiscalizar as obras no acesso para adentrar ou sair do bairro Ilha Caraguatá pela rodovia 
Imigrantes", sendo esta comissão composta pelos vereadores Guilherme dos Santos Malaquias, que ocupa 
a função de presidente, Marcio Silva Nascimento, na função de relator e Ronaldo Araújo Queiroz, na 
qualidade de membro. Considerando a justificativa de ausência de Ronaldo Araújo Queiroz, também 
conhecido como Ronaldo da Comissão, registrou-se a presença de sua respectiva assessora, Nágila Rafaele 
Silva, representando-o. Márcia Mesquita, diretora de Obras,  Emily  Silva, chefe de divisão de obras, e Jose 
Aragdo, munícipe, também compuseram a mesa. 0 servidor assessor jurídico Douglas Predo Mateus esteve 
presente para auxiliar nos trabalhos. Diante disso, o presidente da CEV, Guilherme do Salão, abriu os 
trabalhos da comissão.  Emily  Guimarães apresentou aos presentes o projeto da obra - em formato 3d - que 
é executado pela TMK Engenharia, mas, durante a apresentação, foi possível observar diversas lacunas na 
planta. Guilherme fez alguns apontamentos e reiterou a importância de o projeto contemplar um ponto 
de ônibus e passarela em locais regulares, bem como a correta drenagem para melhorar o escoamento da 
água da chuva, incluindo a do córrego local. 
De acordo com  Emily,  a nova previsão de término do projeto é outubro deste ano e, inicialmente, ele não 
contempla os tópicos levantados por Guilherme, mas se comprometeu a levar o pleito ao secretário de 
Obras para que sejam realizados estudos para viabilizar a inclusão dessas infraestruturas. 
Guilherme do Salão chamou atenção para a urgência de se realizar esse estudo e, posteriormente, 
implantar as melhorias na Ilha Caraguatá, pois atualmente os moradores estão sendo bastante afetados 
devido à falta de segurança para entrar e sair do bairro pela Rodovia dos Imigrantes. 0 vereador reforçou 
que tais medidas impactará positivamente na vida dos munícipes, pois melhorará o seu deslocamento. 
Também foi agendada pela comissão uma diligência para a próxima quinta-feira, sete de agosto, a fim de,  
in  loco, acompanhar e avaliar o andamento das obras. 
Dessa forma, não havendo outros assuntos a serem tratados, o presidente declarou encerrada a presente 
reunião, determinando a lavratura desta ata, que, após lida e aprovada, segue assinada por ele e pelos 
demais 	 membros 	 presentes 	 na 	 Comissão. 

E, para constar, eu,   l e./V\O-e 1-C.1„1.).k. 	Denise Paula Crescêncio - Secretária, lavrei a presente 
ata, que, depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. 

 

-MÁRCIO 	NASCIMENTO 
Relator 

    

     

  

AGILA RAFAELE SILVA 
(Representando Ronaldo Araújo Queiroz) 

Membro 

  

 

DOUGLAS P EDO MATEUS 
Assistente jurídico 

    

Página 29 de 108



tAltAktthillolt, 
tiattittatitm 
Aithilt\Itant 
11111411ncant 

Camara Municipal de Cuba& 
492° Ano da Fundação do Povoado e 

76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa 

ATA DE DILIGENCIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES 
INSTAURADA PELA RESOLUÇÃO 3.071/2025 

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, no acesso ao bairro Ilha Caraguatá 
pela rodovia Imigrantes, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Vereadores, nomeados pela 
Resolução n° 3.071/2025, de dezenove de maio de dois mil e vinte e cinco, com a finalidade de "averiguar 
os motivos da paralisação, acompanhar e fiscalizar as obras no acesso para adentrar ou sair do bairro Ilha 
Caraguatá pela rodovia Imigrantes", sendo esta comissão composta pelos vereadores Guilherme dos Santos 
Malaquias, que ocupa a função de presidente, Marcio Silva Nascimento, na função de relator e Ronaldo 
Araújo Queiroz, na qualidade de membro. Além dos vereadores, esteve presente no local o secretário-
adjunto de Obras, Lindomar Nascimento. 
Na ocasião, Guilherme do Salão agradeceu a presença dos membros da comissão e do secretário de Obras 
e citou sua preocupação com o projeto de urbanização do local. Contextualizou com os membros as 
sugestões de melhorias já apresentadas à pasta de Obras, por exemplo, o ponto de ônibus regularizado, a 
iluminação, a passarela e a drenagem. Ressaltou aos presentes a sua preocupação com a segurança dos 
munícipes que transitam no local. Citou também que o projeto, inicialmente, custava R$19 milhões, mas 
houve um desconto e passou a ser R$ 15 milhões. Em seguida, Guilherme questionou Lindomar se haverá 
aditamento no contrato e o secretário confirmou que sim, haverá. Lindomar explicou que houve um 
aumento na metragem da área e, por conta disso, haverá a majoração do custo da obra. Criticou também 
o fato de a empresa Ecovias não ter alegado o problema da metragem no inicio do projeto, mas só 
posteriormente. 
Guilherme questionou se o projeto contemplará a parte de drenagem da Avenida Michajlo Halajko e 
Lindomar confirmou que sim e que, além disso, abrangerá a área da rotatória. O secretário também 
reforçou ao vereador que envie oficio ã pasta solicitando o Memorial Descritivo da obra e se colocou 
disposição para colaborar com os trabalhos da comissão. 
Guilherme abordou também a necessidade de melhorar a infraestrutura da área do Centro de Convivência 
localizado no bairro. Lindomar se comprometeu a levar os tópicos debatidos ao seu departamento para 
que sejam estudados a viabilidade dos pontos de melhorias. De acordo com o secretário, a pasta está 
trabalhando para concluir, ao menos ate dezembro, a região da rotatória. 
Diante disso, foi expedido oficio ao chefe da pasta de Obras convidando-o para a próxima reunido a ser 
realizada no dia 11/08, além da solicitação de uma cópia do Memorial Descritivo do projeto. 

Página 25 de 108



_ 

S SANTOS MALAQUIAS 
PRESIDENTE 

GUIL 

Dessa forma, não havendo outros assuntos a serem tratados, o presidente declarou encerrada a presente 
reunido, determinando a lavratura desta ata, que, após lida e aprovada, segue assinada por ele e pelos 
demais 	 L  . membros 	 presentes 	 na 	 Comissão. 
E, para constar, eu,  1XY\Am_ ftli(4)0 (AW--/m(A- 42   Denise Paula Crescêncio - Secretária, lavrei a presente 
ata, que, depois de lida e aprovada, -vai devidamente assinada pelos presentes. 

 

(4/cfc   
NAGILA RA AELE SILVA 

(Representando Ronaldo Araújo Queiroz) 
Membro 

MARCId SILVA NASCIMENTO 
Relator 

DOU AS PREDO MATEUS 
Assistente jurídico 

 

Página 26 de 108



Camara Municipal de Cubago 
492° Ano da Fundação do Povoado e 

76° Ano de Emancipação  Politico  Administrativa 

ATA DE 4a  REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES 
INSTAURADA PELA RESOLUÇÃO 3.071/2025 

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na sala de 
reuniões da  Camara,  reuniram-se os membros da Comissão Especial de Vereadores, 
nomeados pela Resolução n° 3.071/2025, de dezenove de maio de dois mil e vinte e 
cinco, com a finalidade de "averiguar os motivos da paralisação, acompanhar e 
fiscalizar as obras no acesso para adentrar ou sair do bairro Ilha Caraguatá peta rodovia 
Imigrantes", sendo esta comissão composta pelos vereadores Guilherme dos Santos 
Malaquias, que ocupa a função de presidente, Marcio Silva Nascimento, na função de 
relator e Ronaldo Araújo Queiroz, na qualidade de membro. 
Considerando a justificativa de ausência de Ronaldo Araújo Queiroz, também 
conhecido como Ronaldo da Comissão, registrou-se a presença de sua respectiva 
assessora, NAgila Rafaele Silva, representando-o. 0 servidor assessor jurídico Douglas 
Predo Mateus também esteve presente para auxiliar nos trabalhos. Para este encontro, 
foi emitido um terceiro convite ao secretário de Obras, Marcos Quarter°lli, que não 
compareceu e não justificou sua ausência. Também foi emitido convite ã Ecovias, que 
justificou sua ausência por mensagem enviada ao parlamentar Guilherme do Salão. Na 
mensagem lida por Guilherme na reunião, Caio César Vicentini de Barros - relações 
institucionais da Ecovias - informou que por conta de outros compromissos previamente 
agendados a empresa não pôde comparecer à reunido. Contudo, ele informou que, 
sobre as obras do acesso ao bairro Ilha Caraguatá, a empresa atua apenas com o apoio 
da Artesp que permitiu a intervenção na faixa de domínio. "Essa obra é realizada pela 
Prefeitura e somente participamos nos seguintes momentos: avaliação do projeto, 
quanto à segurança viária e demais documentos do projeto que enviamos para a 
aprovação da Artesp, articulação junto ao Departamento de Estradas e Rodagens (DER) 
para desligamento do radar no período de obras e a alteração do local de 
estacionamento de cargas especiais que foi impacto pelo projeto, portanto, como o 
acesso passa por essa área, optamos por mudar em sensibilidade ã importância da obra 
para a população do bairro" e se colocou à disposição para novos esclarecimentos que 
estiverem ao alcance da empresa. 
0 presidente da CEV, Guilherme do Salão, reiterou que foram protocolados ofícios 
requerendo a participação da Secretaria de Obras. ;6k Ecovias, Guilherme solicitou 
algumas informações como a Faixa de Domínio dos quilômetros sessenta e três e 
sessenta e dois da pista Sul - Bairro Ilha Caraguatá. 
Citou que foi solicitado à Secretaria de Obras a troca da placa que está na entrada do 
bairro contendo as informações da obra por estar desatualizada (consta a data de 
quinze de julho de dois mil e vinte quatro, a de inicio do contrato, e houve paralisação 
de cento e setenta e um dias devido a uma suspensão de licença ambiental). Lembrou 
que foi questionado à pasta de Obras sobre a drenagem, a pavimentação e a 
urbanização do córrego que corre ã margem da pista da Rodovia dos Imigrantes, que 
vem prejudicando constantemente a população local com alagamentos. De acordo com 
o vereador, a pasta confirmou - por meio do secretário adjunto Lindomar Nascimento 
- que a drenagem será contemplada. 0 asfalto será realizado a partir do conjunto 
habitacional K, pela rua Laércio José dos Santos ate o centro comunitário. Foi 
solicitada também a iluminação do trevo, uma passarela para facilitar o ir e vir das 
pessoas que precisam atravessar a rodovia e pontos de ônibus para a melhor segurança 

Página 22 de 108



MARtIO SI VA NASCIMENTO 
Relator 

dos munícipes. 
Citou a diligência realizada na semana anterior, quinta-feira, sete de agosto, em que 
estiveram presentes o secretário-adjunto de Obras, Lindomar Nascimento; o relator da 
comissão, Marcinho; e o membro, Ronaldo da Comissão. 
Guilherme lembrou que é a Artesp que regula o referido trecho e que compete 
Ecovias seguir o que é de sua própria concessão. Citou também que em legislatura 
anterior já havia questionado a viabilidade da passarela e que, de acordo com a 
Ecovias, esse pleito compete A prefeitura. 
0 novo prazo de entrega, segundo a pasta, é outubro de dois mil e vinte cinco, mas, é 
possível que haja aditamento de valores e aumento do prazo para a entrega da obra. 
Marcinho citou que é de suma importância a participação da empresa Ecovias e da 
Artesp por conta da complexidade do processo de drenagem da região, alertando para 
os produtos perigosos que podem desaguar no bairro e comprometer, inclusive, as 
Aguas de outros córregos da região, além do problema das enchentes. 
Diante da necessidade de prorrogação de prazo desta Comissão, após os trâmites, o 
vereador Guilherme informou que marcará reuniões com a Ecovias e com a Artesp, em 
suas respectivas unidades, para tratar do tema, uma vez que mesmo com convites 
formalizados, elas não enviam seus representantes às reuniões de CEV. 
Caio César Vicentini de Barros, relações institucionais da Ecovias, comprometeu-se a 
marcar um dia para a referida reunido, a fim de dar andamento aos trabalhos da 
comissão. Desse modo, os membros deste grupo aguardam seu retorno com a 
respectiva data. 
Para os próximos encontros, além da Ecovias e da Artesp, serão considerados membros 
das pastas do Meio Ambiente e, novamente, o da secretaria de Obras. 
Dessa forma, não havendo outros assuntos a serem tratados, o presidente declarou 
encerrada a presente reunião, determinando a lavratura desta ata, que, após lida e 
aprovada, segue assinada por ele e joelos demais membros presentes na Comissão. 
E, para constar, eu,  4efiNia  ()WAD(  fAVternt4-0   Denise Paula Crescendo - 
Secretária, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai devidamente 
assinada 	 pelos 	 presentes. 

A- 1101..-  — 7;1  
GUILHE' 'role SANTOS MALAQUIAS 

PRESIDENTE 

ti)\,   
AELE SILVA 

(Representando Ronaldo Araújo Queiroz) 
Membro 

DOUGLAS P EDO MATEUS 
Assistente jurídico 

Página 23 de 108



Página 44 de 108



Página 49 de 108



            Câmara Municipal de Cubatão 
                                                                 Estado de São Paulo 

                    492º Ano da Fundação do Povoado e 

                                                   76º de Emancipação Político Administrativa  

 

 
Ofício nº 9 
 
Comissão Especial de Vereadores - ACESSO AO BAIRRO ILHA CARAGUATÁ 
 

 
 

Ao senhor representante da Ecovias 
 
ASSUNTO: VIABILIDADE DA PASSARELA DE PEDESTRES E SOLICITAÇÃO DE 
DESOBSTRUÇÃO DE MANILHA NA ILHA CARAGUATÁ 

 
Prezado Senhor,  

 

A Comissão Especial de Vereadores, constituída pela Resolução nº 3.071 e 

Portaria nº 165/2025, vem questionar à Ecovias sobre a viabilidade de uma passarela 

de pedestres nas obras de acesso ao bairro da Ilha Caraguatá e, adicionalmente, 

que seja providenciada pela empresa a desobstrução da manilha que atravessa a 

Rodovia Imigrantes, KM 62/63 (sentido sul-norte), também no acesso ao bairro. 

Salientamos que o problema vem afetando diretamente a qualidade de vida da 

população local, portanto, solicita-se prioridade.  

Contamos com a colaboração desta Companhia e estamos à disposição para 

acompanhar eventuais vistorias técnicas e/ou prestar auxílios necessários à demanda. 

 

Certos de sua atenção, antecipamos nossos agradecimentos. 

 

Atenciosamente, 

 

Cubatão/SP, 01 de outubro de 2025. 
 

 

 

Denise Paula Crescêncio 
Secretária da Comissão Especial de Vereadores 

 

 

 

Página 45 de 108



 

Rodovia dos Imigrantes, km 28,5 | 09845-000 Jd. Represa, São Bernardo do Campo/SP | Tel 4358-8690 
www.ecovias.com.br 

São Bernardo do Campo/SP, 13 de outubro de 2025. 

EVI 2025 GEN 1750 

 

À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

Praça dos Emancipadores, s/nº 

Cubatão - SP - CEP. 11510-900 

 

At.:  RODRIGO DIAS SILVA 

Secretario Municipal de Assuntos Jurídicos 

juridico@cubatao.sp.gov.br 

 

At.:  GUILHERME DOS SANTOS MALAQUIAS 

Vereador 

vereadorguilhermedosalao@cubatao.sp.leg.br 

 

Assunto: SOLICITAÇÃO DE PROVIDÊNCIAS QUANTO A. REMOÇÃO DE 
MATERIAL ATERRADO, DESOBSTRUÇÃO, LIMPEZA E APROFUNDAMENTO DE 
CANAIS.. 
 

Ref.: Oficio n° 031/2025/CEV – Protocolo Ecovias 097453 

 

Prezado Senhor, 

 

A CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES S.A., atualmente denominada Ecovias 

Imigrantes (“Concessionária” ou “Ecovias Imigrantes”), responsável pela administração das 

rodovias que compõem o Sistema Anchieta Imigrantes, Lote 22, por seu representante legal 

e ao final identificado, vem respeitosamente perante V.Sa., expor o que segue.  

 

A Concessionária Ecovias imigrantes executou as ações de desobstrução e aprofundamento 

de canais/drenagens relacionadas, com a seguinte situação por frente de serviço: 

Conforme fotográfico em anexo. 

 

✓ Rua 1 do Jardim Casqueiro/Nossa Senhora de Fátima (marginal da Rod. Anchieta) – 

limpeza e aprofundamento do calado do canal: CONCLUÍDO. 

 

✓ Interligações entre os bairros Jardim Casqueiro e Vila dos Pescadores – refilamento 

em todo o trecho: CONCLUÍDO. 

 

✓ Rodovia dos Imigrantes, km 62/63 (sentido sul–norte, em frente à Ilha Caraguatá) – 

desobstrução da manilha: CONCLUÍDO. 

 

• Vila São José (tubulação que atravessa o bairro, de ponta a ponta) – limpeza e 

aprofundamento do leito do canal: PROGRAMADO para outubro/2025, conforme 

cronograma apresentado em anexo (imagem). 

Página 46 de 108



RELATÓRIO FOTOGRÁFICO - LIMPEZA DA VALA NA LATERAL DA VIA MARGINAL SUL DA RODOVIA ANCHIETA E DA CICLOVIA DA AV. NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA, 

REFERENTE AO OFÍCIO Nº 106/2025/SEJUR/SCJ-LEG - PROCESSO DIGITAL 685/2025

DESOBSTRUÇÃO DA MANILHA QUE ATRAVESSA A RODOVIA IMIGRANTES, KM 62(SENTIDO SUL-NORTE, EM FRENTE À ILHA 

CARAGUATÁ);

Desobstrução da manilha que atravessa a Rodovia Imigrantes, km 

62(sentido sul-norte, em frente à Ilha Caraguatá);

Desobstrução da manilha que atravessa a Rodovia Imigrantes, km 

62(sentido sul-norte, em frente à Ilha Caraguatá);

Desobstrução da manilha que atravessa a Rodovia Imigrantes, km 

62(sentido sul-norte, em frente à Ilha Caraguatá);

Rua 1 do Jardim Casqueiro-Nossa Senhora de Fátima (7) Rua 1 do Jardim Casqueiro-Nossa Senhora de Fátima (8)

Rua 1 do Jardim Casqueiro-Nossa Senhora de Fátima (9)

Página 9 de 10

Página 47 de 108



RELATÓRIO FOTOGRÁFICO - LIMPEZA DA VALA NA LATERAL DA VIA MARGINAL SUL DA RODOVIA ANCHIETA E DA CICLOVIA DA AV. NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA, 

REFERENTE AO OFÍCIO Nº 106/2025/SEJUR/SCJ-LEG - PROCESSO DIGITAL 685/2025

Desobstrução da manilha que atravessa a Rodovia Imigrantes, km 

62(sentido sul-norte, em frente à Ilha Caraguatá);

Desobstrução da manilha que atravessa a Rodovia Imigrantes, km 

62(sentido sul-norte, em frente à Ilha Caraguatá);

Desobstrução da manilha que atravessa a Rodovia Imigrantes, km 

62(sentido sul-norte, em frente à Ilha Caraguatá);

Desobstrução da manilha que atravessa a Rodovia Imigrantes, km 

62(sentido sul-norte, em frente à Ilha Caraguatá);

Desobstrução da manilha que atravessa a Rodovia Imigrantes, km 

62(sentido sul-norte, em frente à Ilha Caraguatá);

Página 10 de 10

Página 48 de 108



Página 51 de 108



Página 52 de 108



Página 53 de 108



Página 54 de 108



Página 55 de 108



Página 56 de 108



Página 57 de 108



Página 58 de 108



Página 59 de 108



Página 60 de 108



Página 61 de 108



Página 62 de 108



Página 63 de 108



Página 64 de 108



Página 65 de 108



Página 66 de 108



Página 67 de 108



Página 68 de 108



Página 69 de 108



Página 70 de 108



Página 71 de 108



Página 72 de 108



Página 73 de 108



Página 74 de 108



Página 75 de 108



Página 76 de 108



Página 77 de 108



Página 78 de 108



Página 79 de 108



Página 80 de 108



Página 81 de 108


	DE 21 DE MAIO DE 2025
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA
	ÁUREO TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA FAUSTO FILHO
	DE 21 DE MAIO DE 2025
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA
	ÁUREO TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA FAUSTO FILHO
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21

